¹²⁶ ROVERE 1997a.

Ignote restano invece le motivazioni che hanno indotto Enrico a scegliere per le sue ultime volontà la forma del testamento *in scriptis*, l'unica che gli garantiva la massima segretezza ma anche quella condizionata dall'osservanza di rigide formalità pena la nullità, un testamento che ai suoi tempi era unanimemente considerato *quodammodo alienum*.

1220 settembre 21, Genova, *in claustro Sancti Laurentii*

Testamento in scriptis di Enrico Detesalve.

Genova, Archivio di Stato, *Notai antichi*, 56, cc. 137v-138r.

Testamentum in scriptis Enrici Detesalve

Ego Enricus Detesalve, volens providere rebus meis et filiis meis priusquam debitum solvam ultimum, [vo]lens etiam testamentum fore privatum in scriptis duxi testamentum seu ultimam voluntatem, dico in hunc modum. In primis pro anime mee remedio iudico libras XXV, quarum decenum operi Sancti [L]aurentii, de superfluo fiant exequie funeris mei; de his etiam dentur infirmis de Fari soldos X, hospitali Sancti Iohannis soldos X, Sancte Marie de Quarto soldos X; si quid de predictis libris XXV superferit, distribuatur in ordinamento uxoris mee, si vixerit, alioquin in ordinamento filiorum meorum. Corpus meum iubeo sepelli iuxta Sanctum Laurentium, in ecclesia Sancti Iohannis ubi monumentum meum est. Confiteor quod habui de rebus quondam uxoris mee Marie libras DCCC, de quibus dedi voluntate dicte Marie, sicut in suo testamento ordinavit, pro anima eius libras CXXXII, silicet in denariis libras C et in guarnimentis meis quibus tuebatur libras XXXII, que guarnimenta estimata fuerunt mandato consulum ut in laude inde facta continetur. Item dedi voluntate^(a) dicte Marie uti in testamento eius continetur de rebus suis predictis libras C Iohannete filie mee quam maritavi in Willelmum Drogum; item dedi voluntate dicte Marie ut in testamento eius continetur de predictis rebus suis libras C Alde filie sue quam maritavi cum predictis libris C in Ogerium de Pallo; item dedi voluntate dicte Marie de rebus predictis sicut in eius testamento continetur Adalaxie filie eius libras LX, cui ipsa Maria legaverat libras C et quam monachavi, factis omnibus expensis pro libris LX. Item habui pro dicta Maria de quodam debito quod recipere debebat a Willelmo Burono libras L per acordium confiteor. Confiteor quod habui pro dotibus uxoris mee Aloyse libras CCCL. Item confiteor quod habui pro dotibus Mabilie nurus mee libras CCCC. Item confiteor quod habui pro dotibus Adalaxie nurus mee libras CCC. Volo et ordino quod dicta^(b) Aloyse^(b), Mabilia et Adalaxia habeant dotes predictas suas

sive mariti predictarum nurum mearum vel earum heredes. Et volo et ordino quod Iohanna sit contenta quantum ad res^(c) meas adinet de libris CC quas ei dedi in dotem, de quibus fuerunt libre C de rebus maternis ut predictum est et in predictis libris C de dote quam habuit de rebus meis instituo eam heredem, salvo ei omne iure adversus nepotem suum Detesalve si quod habuit; volo quod Adalaxia monacha sit contenta rebus maternis quas habuit; item volo et ordino quod Aidelina sit contenta in libris CCL quas ei dedit in dotem et ipsis eam instituo heredem et si decesserit sine herede legitimo ex se nato, volo quod restituat predictam hereditatem fratribus suis. Item / (c. 138r) confiteor quod promisi pro Ermegina filia mea pro dotibus eius libras CCC Ricardo viro su[o item] libras C domino Pagano socero suo et reliquas CC debeo ei adhuc dare, in quibus libris CCC [eam] instituo heredem; item instituo filiam meam Sybilinam in libris CC cum quibus volo eam [ma]ritari; item volo quod filia mea Audeta^(d) quam habui ex Aloyse sit monacha et ei dimitto libras X in quibus eam instituo <heredem> et de his volo quod sit contenta; item confiteor quod Matelda, mater Detesalve nepotis mei, fecit sibi exstimari pro antefacto libras C in domo mea [...] ^(e) sive quod antefactum volo quod sint solute sive exstimate de rebus Detesalve nepotis mei, que contingunt eum ex successione avie sue Marie sive patris sui Iohannis et si hoc de[inde] non valeret, volo et ordino quod sint solute de parte sua hereditatis mee. Reliquorum bonorum me[orum] mihi heredes instituo Enricum, Ansaldum et Rubaldum filios meos et Detesalve nepotem [meum] equaliter pro capita, salva conditione quam supra dixi in porcione Detesalve et si dictus Detesalve infra pupillarem etatem decesserit, substituo ei patruos suos masculos, vel si post e[ius] pupillarem etatem aliquo tempore sine herede legitimo ex se nato decesserit, substituo et volo quod restituat hereditatem dictis patruis suis masculis, et usque ad vigesimum quintum annum substituo ei in omni hereditate et in omni re patruos suos masculos; uxori mee Aloyse lego libras L et omnia guarnimenta sua et lectum et habitationem in domo mea et donna et domina in vita sua et hec lego ei ultra rationes suas omnes patrimonii et antefacti et remitto ei sacramentum manifestationis ita quod nec ab herede meo vel aliqua persona vel consulatu inde cogi possit. Hec est mea ultima voluntas quam ratam et firmam esse volo, salvo omni iure codicallorum quos in posterum fecero. Hoc est testamentum Enrici Detesalve scriptum in scriptis et factum per manum Nicolai Ferrarii notarii et